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Komparácia traumatologických plánov zdravotníckych zariadení
v Českej a Slovenskej republike

Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberala traumatologickým plánovaním v zdravotníckych

zariadeniach v Českej a Slovenskej republike. Hlavným cieľom práce bola komparácia

a návrh opatrení k optimalizácii traumatologických plánov vybraných zdravotníckych

zariadení v Českej a Slovenskej republike.

Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. V teoretickej časti práce bol využitý

rešerš dostupnej odbornej literatúry, boli v nej charakterizované zdravotnícke zariadenia

v Českej a Slovenskej republike, krízová pripravenosť zdravotníctva, súvisiaca

legislatíva, traumatologické plánovanie a ďalšie súvisiace termíny ako napríklad

triedenie, teda určenie priority ošetrenia a hromadný príjem pacientov. V praktickej časti

práce boli použité kvalitatívne metódy výskumu ako je pozorovanie a analýza

výskumných objektov, teda traumatologických plánov vybraných zdravotníckych

zariadení v Českej a Slovenskej republike, ktoré boli vybrané na základe expertného

odhadu a následne bola realizovaná ich komparácia, spracovanie a vyhodnotenie SWOT

analýz. Nasledovalo celkové zhodnotenie získaných výsledkov, na základe ktorých boli

spracované návrhy k optimalizácii traumatologických plánov.

Výsledky tejto diplomovej práce poukázali najmä na dôležitosť aktualizácie a zároveň aj

na význam podrobne a prehľadne spracovaných traumatologických plánov a potrebu

organizácie cvičení, respektíve školení zamestnancov zdravotníckych zariadení, ktoré by

prispeli k efektívnejšej krízovej pripravenosti zdravotníckych zariadení.
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SWOT analýza.

Comparison of traumatological plans of health care facilities in the
Czech and Slovak Republic

Abstract

This diploma thesis analyzes trauma planning in health care facilities in the Czech and

Slovak Republics. The aim of this work was to compare and propose measures to optimize

trauma plans of selected health care facilities in Czech and Slovak Republics.

The thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part of the thesis

was used a search of available literature and there were characterized health care facilities

in the Czech and Slovak Republics, crisis preparedness of health care, related legislation,

traumatological planning and other related terms such as triage- prioritizing treatment and

mass admission of patients. In the practical part of the diploma thesis were used

qualitative methods such as observation and analysis of research objects, therefore trauma

plans of selected health care facilities in the Czech and Slovak Republics, which had been

selected on the basis estimation of experts, followed by comparison of already used

trauma plans and SWOT analyzes had been processed and evaluated. After that overall

evaluation of the obtained results and on their basis had been prepared proposals for the

optimalization of trauma plans.

The results of this diploma thesis pointed out the importance of updating trauma plans

and the importance of detailed and clearly processed trauma plans and the necessities of

exercising and training employees from health care facilities, which would contribute to

be more effective in crisis preparedness of health care facilities.

Key words

Comparation; traumatological plans ; health care facilities ; crisis preparedness; SWOT

analysis.
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Úvod

Mimoriadne udalosti sú závažné udalosti, charakteristické náhlym, nečakaným,

respektíve ťažko predvídateľným vznikom, ktoré môžu byť spôsobené prírodnými

živlami, technologickými haváriami, alebo ich svojou činnosťou môže zapríčiniť človek.

Vznik mimoriadnej udalosti, najmä takej, ktorej dôsledkom je veľký počet ranených osôb

ovplyvňuje nielen ľudí, ktorých priamo postihla, ale aj zasahujúce zložky, ktoré sa

podieľajú na jej riešení a rovnako ovplyvňuje aj zdravotnícke zariadenia, ktoré sa

nachádzajú v blízkosti vzniku takejto udalosti. V týchto situáciách zohráva dôležitú úlohu

pripravenosť štátu, koordinácia všetkých záchranných zložiek integrovaného

záchranného systému a pripravenosť zdravotníckych zariadení.

Osobitne zdravotnícke zariadenia sú pri týchto situáciách vystavené viacerým

negatívnym faktorom- najmä veľkému množstvu ranených a veľkým náporom na

zdravotnícke výkony. Krízový manažment v oblasti zdravotníctva má pri vzniku

mimoriadnych udalostí, krízových situácií dôležitý význam. Jeho hlavnou úlohou je

pripraviť zdravotníctvo na možný vznik mimoriadnych udalostí, krízových situácií tak,

aby pri ich vzniku zdravotníctvo adekvátne reagovalo a zároveň pri ich riešení

postupovalo čo najefektívnejšie. Súčasťou pripravenosti zdravotníctva sú

traumatologické plány zdravotníckych zariadení, ktorých spracovanie je podmienené

legislatívnou úpravou.

Na zaistenie účinnej a komplexnej reakcie na mimoriadne udalosti, je potrebné

vypracovať kvalitný plán manažmentu zdravotníckych zariadení, ktorý tvorí základ

pripravenosti zdravotníckych zariadení na takéto udalosti. Rovnako je potrebné tento plán

pravidelne prehodnocovať tak, aby bol vypracovaný v súlade s národnými stratégiami na

zmiernenie následkov takýchto katastrof, zároveň je potrebné, aby prihliadal na miestne

environmentálne faktory. Avšak vhodne spracovaný a zdokumentovaný plán v súlade

s nariadeniami nie je dostatočne postačujúci. Kvalita reakcie na mimoriadne udalosti

spočíva i v samotnom personáli konkrétneho zdravotníckeho zariadenia, ďalej na

rôznych školeniach, či praktických cvičeniach. Preto účinnú reakciu zdravotníckych

pracovníkov v prípade mimoriadnych udalostí okrem iného ovplyvňuje aj efektívna

komunikácia, osobitné školenia a simulované cvičenia (Rebmann 2009; Barbera 2009;

Ouyang, 2013; Gao, 2018).
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1. TEORETICKÁ ČASŤ

Traumatologické plánovanie v zdravotníckych zariadeniach je dané súčasne platnou

legislatívnou úpravou. Tvorí neoddeliteľnú súčasť pripravenosti zdravotníckych

zariadení na mimoriadne udalosti (MU) s hromadným postihnutím osôb. Výsledkom sú

spracované traumatologické plány, ktoré sa uplatňujú pri hromadnom príjme pacientov,

ktorých zdravie bolo negatívne ovplyvnené vznikom MU či krízovej situácie a to tak, aby

všetkým pacientom bola poskytnutá adekvátna zdravotná starostlivosť a zároveň tak, aby

nedošlo k narušeniu prevádzky zdravotníckeho zariadenia.

1.1 Zdravotnícke zariadenia v Slovenskej republike

Zdravotná starostlivosť je poskytovaná ambulantne alebo ústavne a to formou primárnej,

sekundárnej a následnej zdravotnej starostlivosti a v štátnych a neštátnych

zdravotníckych zariadeniach (ZZ), ktoré sa zriaďujú podľa siete ZZ, ktorú ustanovuje

nariadenie vlády Slovenskej republiky (SR) (Katedra ošetrovateľstva Prešovskej

univerzity v Prešove, 2019).

Poskytovateľom zdravotnej starostlivosti sa rozumie fyzická (podnikateľ) alebo

právnická osoba poskytujúca zdravotnú starostlivosť a služby súvisiace s jej

poskytovaním a taktiež služby, ktoré súvisia so zabezpečením starostlivosti o pacientov

nadväzujúce na zdravotnú starostlivosť, ktorá je poskytovaná ZZ podľa zákona č.

578/2004 Z.z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch,

stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. ZZ

je v súlade s týmto zákonom definované ako prevádzkový útvar, ktorý je určený na

poskytovanie zdravotnej starostlivosti a na poskytovanie služieb spojených

s poskytovaním zdravotnej starostlivosti.

Verejná minimálna sieť poskytovateľov predstavuje usporiadanie najmenšieho

možného počtu verejne dostupných poskytovateľov na území SR alebo na území

príslušného samosprávneho kraja a to v takom počte a zložení, aby sa zabezpečila

efektívne dostupná, plynulá, sústavná a odborná zdravotná starostlivosť. Minimálna sieť

sa nevzťahuje na poskytovateľov, ktorí prevádzkujú ambulancie záchrannej zdravotnej

služby (ZZS) a poskytovateľov, ktorí poskytujú lekárenskú starostlivosť. Minimálna sieť

je definovaná zákonom č. 578/2004 Z.z. a upravuje ju Nariadenie vlády SR č. 640/2008

Z.z. o verejnej minimálnej sieti poskytovateľov zdravotnej starostlivosti a Nariadenie

[…]


vyplývajúcich pri aktivácii traumatologického plánu, pričom pravidelné školenia

a cvičenia by zabezpečili efektívnu pripravenosť zamestnancov ZZ č.2 na

prípadnú aktiváciu traumatologického plánu a zároveň by prispeli k zlepšeniu

spolupráce so zložkami IZS

• Zverejnenie príloh, ktoré neobsahujú osobné údaje zamestnancov ZZ č. 2

Odhliadnuc od výsledkov, ktoré priniesli spracované SWOT analýzy traumatologických

plánov vybraných ZZ v ČR a SR, by sa nielen na krízovej pripravenosti ZZ, ale celkovo

na krízovej pripravenosti zdravotníctva v ČR ale aj v SR malo neustále pracovať, kvôli

neustále sa meniacim podmienkam, prebiehajúcim zmenám a nie len personálnym,

ktorými prechádzajú všetky ZZ, zvyšujúcim sa štandardom poskytovanej zdravotnej

starostlivosti a v neposlednom rade aj kvôli negatívnym dopadom, respektíve následkom,

ktoré so sebou prinášajú MU s hromadným postihnutím osôb.
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7. Záver

Zdravotnícke zariadenia zohrávajú nenahraditeľnú úlohu v krízovej pripravenosti

zdravotníctva. Súčasťou tejto pripravenosti je aj traumatologické plánovanie.

Traumatologické plány je možné charakterizovať ako súbor opatrení, ktoré sa uplatňujú

pri hromadných nešťastiach a tvoria funkčnú nadväznosť prednemocničnej neodkladnej

starostlivosti na nemocničnú neodkladnú starostlivosť.

Diplomová práca sa zaoberá traumatologickými plánmi vybraných ZZ v ČR a SR. Jej

hlavným cieľom bola komparácia a zároveň aj návrh opatrení, ktoré by prispeli

k optimalizácií traumatologických plánov vybraných ZZ. K dosiahnutiu tohto cieľa bola

práca rozdelená na 2 časti- teoretickú a praktickú časť. V teoretickej časti práce bol

využitý rešerš dostupnej odbornej literatúry, boli v nej charakterizované ZZ v ČR a SR,

krízová pripravenosť zdravotníctva, súvisiaca legislatíva, traumatologické plánovanie

a ďalšie termíny súvisiace s touto problematikou. Praktická časť diplomovej práce

zahŕňala analýzy štruktúry traumatologických plánov, komparáciu traumatologických

plánov vybraných ZZ v ČR a SR, spracované SWOT analýzy traumatologických plánov

ZZ ako aj ich vyhodnotenie pomocou Fullerovej metódy, ktoré poukázali aj na negatívne

stránky jednotlivých traumatologických plánov, ďalej obsahovala zhodnotenie získaných

výsledkov a na základe týchto výsledkov aj spracované návrhy k optimalizácií

traumatologických plánov. Výsledky práce dokazujú hlavne dôležitosť aktualizácie,

význam podrobne spracovaných, dostupných a prehľadných traumatologických plánov,

ale aj potrebu organizácie cvičení a školení zamestnancov týkajúcich sa spôsobu

aktivácie a postupu pri aktivácií traumatologického plánu v ZZ.

Táto diplomová práca môže slúžiť najmä na študijné účely a na optimalizáciu

traumatologických plánov, ktoré by mohli prispieť k lepšej pripravenosti ZZ na

mimoriadne udalosti a krízové situácie.
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9. Zoznam skratiek

ARO- oddelenie anesteziológie a intenzívnej medicíny

BOZP- Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci

BR SR- Bezpečnostná rada Slovenskej republiky

ČR- Česká republika

CHO- chirurgické oddelenie

ITK- identifikačná a triediaca karta

IZS- Integrovaný záchranný systém

JIP/JIS- Jednotka intenzívnej starostlivosti

KAIM- Klinika anesteziológie a intenzívnej medicíny

KOS ZZS- Krajské operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby

KŠ- Krízový štáb

LPS- Liečebno- preventívna starostlivosť

LZS- Letecká záchranná služba

MR- pri obrázkoch- mobilizačné rezervy; pri prostriedkoch zdravotníckych zariadení-

magnetická rezonancia

MU- mimoriadna udalosť

MZ ČR- Ministerstvo zdravotníctva Českej republiky

MZ SR- Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky

NACA skóre- klasifikácia stavu pacienta, ktoré vystihuje jeho závažnosť

NCZI- Národné centrum zdravotníckych informácií

NCH- neurochirurgické oddelenie

NIS- Nemocničný informačný systém

NTS- národná transfúzna služba
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NTS SR- Národná transfúzna služba Slovenskej republiky

OKM MZ SR- Odbor krízového manažmentu Ministerstva zdravotníctva Slovenskej

republiky

OKM- Odbor krízového manažmentu

OS ZZS- Operačné stredisko záchrannej zdravotnej služby

PO- Požiarna ochrana

RDO- rádiologické oddelenie

RSN- Riadiaca skupina nemocnice

RÚVZ- Regionálny úrad verejného zdravotníctva

SHM- subjekt hospodárskej mobilizácie

SOKRZ- Samostatný odbor krízového riadenia zdravotníctva kraja

SR- Slovenská republika

START- Simple triage and rapid treatment

UHPO- udalosť s hromadným postihnutím osôb

ÚVZ SR- Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky

ÚZ SČK- Územný spolok Slovenského červeného kríža

VÚC- Vyšší územný celok

WHO- Svetová zdravotnícka organizácia

ZOS ZZS -Zdravotnícke operačné stredisko Zdravotníckej záchrannej služby

ZZ- zdravotnícke zariadenie

ZZS- Záchranná zdravotná služba (na SR), Zdravotnícka záchranná služba (v ČR)