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Diplomová práce se zaobírá traumatologickými plány vybraných ZZ v ČR a SR. Hlavním

cílem byla komparace a současně i návrh opatření, které by přispěli k optimalizaci trauma

plánů vybraných ZZ. Jedná se o velice zajímavé a přínosné téma i vzhledem k tomu, že

mnoho studentů zdravotnických a krizových oborů studuje a pracuje střídavě v ČR a SR a

jejich poznatky je velmi dobré srovnat pro další spolupráci.

Studentka v teoretické části pracuje se všemi pojmy, které jsou relevantní ve vztahu ke

zvolenému cíli práce a také prokázala celkovou orientaci v problematice a znalost relevantní

literatury.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní

obhajobě: 1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V jakých právních předpisech ČR je obsažen traumatologický plán?

Datum: 24.6.2020 Podpis oponenta diplomové práce: